
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 
 

 

 

 
ALBO ON LINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
DETERMINA AVVIO PROCEDURE 

INDAGINE DI MERCATO  
RICHIESTA DI PREVENTIVO 

VISITE GUIDATE 

classi V Sc Primaria e classi 1^ e 2 Sc Sec. I grado 

 CIG: BOD78E60A2               
 

CONSIDERATO che le visite guidate e i viaggi di istruzione sono considerati “esperienze di apprendimento e 
di crescita della personalità dell’alunno, che integrano  la normale attività scolastica con l’obiettivo di 
arricchire culturalmente e professionalmente gli alunni che vi partecipano, favorendo il rapporto fra la 
scuola e l’ambiente  extrascolastico”; 

 

CONSIDERATO che il PTOF as 2023/2024 comprende l’effettuazione di Visite e viaggi di Istruzione in Italia e 
all’Estero, come da programmazione specifica approvata dal Collegio dei Docenti e dal  Consiglio  di istituto 
con delibera n. 28 del 30/10/2023 ; 

 
CONSIDERATO che le Scuole Primarie, classi V e le Scuole Sec di I grado,  classi I e II di Biccari, Alberona e 
Roseto V.re, hanno programmato l’effettuazione di  Visite Guidate in Italia;  

 

CONSULTATE le convenzioni  attive CONSIP e verificata la mancanza di convenzioni corrispondenti ai servizi 
richiesti; 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei servizi in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell'attività istituzionale, effettuando una  indagine di mercato/richiesta di preventivi, per  
valutarne la fattibilità  e per procedere all’affidamento del servizio trasporti; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 – art.50 –procedure di affidamento sottosoglia- che consente di 
effettuare la procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di cui sopra, da  parte del responsabile  del 
procedimento; 

 
VISTA la Legge 7 agosto1990, n.241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi "e ss. mm.ii.; 

 

VISTO il  DPR n.275 delI’8/3/1999 ”Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche“; 

 
VISTO il D.I. n.  129/2018, regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 1, comma 143, della L. 107/2015; 

 
 





 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 
 

 
 
 

VISTO    il Regolamento d’Istituto relativo ai Viaggi di Istruzione/ Visite guidate  approvato dal Consiglio di 
Istituto il con delibera n.27 del 30/10/2023; 

 
VISTO il  Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dalla Giunta esecutiva, da 
presentare al Consiglio di Istituto; 

 
CONSIDERATA l’urgenza di acquisire i preventivi di spesa con congruo anticipo, per una successiva 
valutazione,  approvazione ed organizzazione delle Visite guidate;  

 

VISTA la CM n.291 del 14/10/1992,  norma generale di riferimento della disciplina amministrativa per le 
visite guidate ed i viaggi di istruzione; 

 

VISTA la Nota 674 del 03/02/2016 che interviene sull’organizzazione dei viaggi di istruzione e delle visite 
guidate, con l’intento di accrescere i livelli di sicurezza stradale e rendere più sicuro il trasporto scolastico, 
anche coinvolgendo il personale della Polizia Stradale; 

 

VISTO il Protocollo di intesa tra MIUR e Ministero dell’Interno, siglato in data 05/01/2015 
(Vademecum)riguardante gli aspetti amministrativi e organizzativi dei viaggi; 

 

DETERMINA 
 

Art.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente  provvedimento. 
 

Art.2 

di emettere una RICHIESTA DI PREVENTIVO,  invitando almeno 5 operatori economici/Agenzia viaggi,  per 
l’affidamento del servizio di realizzazione di n. 2 VISITE GUIDATE, con meta CASTELLANA 
GROTTE/ALBEROBELLO  e BARI  che interesseranno gli alunni frequentati l’IC “P.Roseti “di Biccari, classi V Sc 
Primaria e classi I e II delle scuole secondarie di I grado, di Biccari, Alberona e Roseto V.re; 

 
Art.3 

di stabilire alla data 29/03/2024  la data di scadenza delle offerte, con i documenti  e le dichiarazione 
accompagnatori; 

                 
Art. 4 

di stabilire che la richiesta di preventivo è finalizzata alla valutazione della fattibilità e, all’ eventuale 
affidamento di incarico all’operatore economico/Agenzia viaggi, maggiormente competitivo in ordine alla 
qualità e alla economicità del servizio offerto, nel rispetto dei livelli qualitativi stabiliti nel disciplinare di 
gara/scheda tecnica, allegato alla lettera di invito. 

 
Art.5 

che l’affidamento dell’incarico alla ditta aggiudicataria è subordinato alla consegna di tutti i documenti 
amministrativi  e di tutte le dichiarazioni attestanti la sussistenza dei requisiti di regolarità operativa della 
ditta; 

 



 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo  

“PAOLO ROSETI” 
via Giardino,131 - BICCARI (FG) 

tel. 0881 593147                fax: 0881 593344 
 

 
 
 

 
Art.6 

di  disporre  che  il  pagamento  venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, 
di certificazione  DURC,  per  la  successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione 
di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  Legge136/2010. 

 
Art.7 

Ai  sensi  della  Legge 241 del 7 agosto 1990, il responsabile del progetto è la Dirigente Diana Riccelli; 

Art.8 
La  procedura  e ulteriori dettagli  relativi al programma  didattico inerente la visita guidata in parola, 
saranno  forniti agli Operatori  Economici  invitati,  nella richiesta di preventivo-RDO MEPA  che fa parte 
integrante del presente provvedimento. 

 

Art.9 
Di pubblicare copia della  presente   sul sito web istituzionale: www.icroseti.edu.it 

 
 
 

                                                                                                              LA  DIRIGENTE   
                                                         Diana Riccelli 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. C.A.D. e normativa connessa 

  


		2024-03-18T11:21:57+0100
	DIANA RICCELLI




